
16/09/2021 08:29 SEI/ABC - 0020438051 - Análise

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22713777&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000765&infra_hash… 1/4

Secretaria de Estado da Saúde - SESAU 
  

ANÁLISE

Análise nº 14/2021/SESAU-NMJ

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0036.069931/2021-58
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 401/2021/DELTA/SUPEL/RO

         

1ª ANÁLISE TÉCNICA DOS PRODUTOS OFERTADOS

         
Método: Análise Compara�va e de Registro dos produtos ofertados pela Empresa/Licitante, em relação as especificações técnicas e caracterís�cas dos produtos solicitadas. Através de consulta eletrônica, folders,

prospecto e catálogo dos materiais.
         
Obje�vo: Análise técnica do conteúdo ofertado pela licitante/empresa com relação ao produto/material almejado para que não haja contratações e futuras entregas em desacordo com o solicitado e/ou pedido de

compra
         

ITEM DESCRITIVO UNIDADE/APRESENTAÇÃO EMPRESA/LICITANTE PRODUTO LABORATÓRIO/FABRICANTE ANVISA/REGISTRO ANÁLISE JUSTIFICATIVA

1 DESVENLAFAXINA 50MG COMPRIMIDO EREFARMA PROD. P/
SAÚDE EIRELI

DESVENLAFAXINA 50 MG
(GENÉRICO) E.M.S.

INFORMOU /
APRESENTOU O

REGISTRO
SANITÁRIO

APTO

INFORMOU
REGISTRO NA

ANVISA DO
PRODUTO,

ATRAVÉS DO
ENVIO DA
CÓPIA DA
BULA DO
MESMO

15 DICLORIDRATO DE PRAMIPEXOL
0,25 MG

COMPRIMIDO/CÁPSULA/DRAGEA EREFARMA PROD. P/
SAÚDE EIRELI

DICLORIDRATO DE PRAMIPEXOL
0,25 MG

E.M.S. INFORMOU /
APRESENTOU O

REGISTRO
SANITÁRIO

APTO INFORMOU
REGISTRO NA

ANVISA DO
PRODUTO,

ATRAVÉS DO
ENVIO DA
CÓPIA DA



16/09/2021 08:29 SEI/ABC - 0020438051 - Análise

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22713777&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000765&infra_hash… 2/4

BULA DO
MESMO

16 DICLORIDRATO DE PRAMIPEXOL 1
MG COMPRIMIDO/CÁPSULA/DRAGEA EREFARMA PROD. P/

SAÚDE EIRELI
DICLORIDRATO DE PRAMIPEXOL 1

MG E.M.S.

INFORMOU /
APRESENTOU O

REGISTRO
SANITÁRIO

APTO

INFORMOU
REGISTRO NA

ANVISA DO
PRODUTO,

ATRAVÉS DO
ENVIO DA
CÓPIA DA
BULA DO
MESMO

18 DIENOGESTE 2MG COMPRIMIDO/CÁPSULA/DRAGEA EREFARMA PROD. P/
SAÚDE EIRELI DIENOGESTE 2MG E.M.S.

INFORMOU /
APRESENTOU O

REGISTRO
SANITÁRIO

APTO

INFORMOU
REGISTRO NA

ANVISA DO
PRODUTO,

ATRAVÉS DO
ENVIO DA
CÓPIA DA
BULA DO
MESMO

31

DIPROPIONATO DE BETAMETASONA
0,5 MG/G + CETOCONAZOL 20
MG/G + NEOMICINA 2,5MG/G

BISNAGA 30 G

BISNAGA/TUBO EREFARMA PROD. P/
SAÚDE EIRELI

DIPROPIONATO DE
BETAMETASONA 0,5 MG/G +
CETOCONAZOL 20 MG/G +

NEOMICINA 2,5MG/G BISNAGA
30 G (GENÉRICO)

TEUTO

INFORMOU /
APRESENTOU O

REGISTRO
SANITÁRIO

APTO

INFORMOU
REGISTRO NA

ANVISA DO
PRODUTO,

ATRAVÉS DO
ENVIO DA
CÓPIA DA
BULA DO
MESMO

32
DIPROPIONATO DE BETAMETASONA

0,5 MG/G + CETOCONAZOL 20
MG/G BISNAGA 30 G 

BISNAGA/TUBO EREFARMA PROD. P/
SAÚDE EIRELI

DIPROPIONATO DE
BETAMETASONA 0,5 MG/G +

CETOCONAZOL 20 MG/G BISNAGA
30 G (GENÉRICO)

TEUTO

INFORMOU /
APRESENTOU O

REGISTRO
SANITÁRIO

APTO

INFORMOU
REGISTRO NA

ANVISA DO
PRODUTO,

ATRAVÉS DO
ENVIO DA
CÓPIA DA
BULA DO
MESMO

44 ENOXAPARINA SÓDICA 40
MG/0,4ML SERINGA CM HOSPITALAR S.A.

(MAFRA) CLEXANE 40 MG/0,4 ML SANOFI

INFORMOU /
APRESENTOU O

REGISTRO
SANITÁRIO

APTO

INFORMOU
REGISTRO NA

ANVISA DO
PRODUTO,

ATRAVÉS DO
ENVIO DA
CÓPIA DA
BULA DO
MESMO

53 ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO
DE 10MG+DIPIRONA 250MG

COMPRIMIDO ADL MED COM. DE
MED. LTDA

ESCOPEN 10MG+DIPIRONA
250MG

PHARLAB INFORMOU /
APRESENTOU O

APTO INFORMOU
REGISTRO NA



16/09/2021 08:29 SEI/ABC - 0020438051 - Análise

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22713777&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000765&infra_hash… 3/4

REGISTRO
SANITÁRIO

ANVISA DO
PRODUTO,

ATRAVÉS DO
ENVIO DA
CÓPIA DA
BULA DO
MESMO

54 ESILATO DE NINTEDANIBE 100MG CÁPSULA
ONCO PROD DISTR.
DE PROD. HOSP. E

ONCOLÓGICOS LTDA
OFEV 100 MG BOHERINGER INGELHEIM

INFORMOU /
APRESENTOU O

REGISTRO
SANITÁRIO

APTO

INFORMOU
REGISTRO NA

ANVISA DO
PRODUTO,

ATRAVÉS DO
ENVIO DA
CÓPIA DA
BULA DO
MESMO

55 ESILATO DE NINTEDANIBE 150MG CÁPSULA
ONCO PROD DISTR.
DE PROD. HOSP. E

ONCOLÓGICOS LTDA
OFEV 150 MG BOHERINGER INGELHEIM

INFORMOU /
APRESENTOU O

REGISTRO
SANITÁRIO

APTO

INFORMOU
REGISTRO NA

ANVISA DO
PRODUTO,

ATRAVÉS DO
ENVIO DA
CÓPIA DA
BULA DO
MESMO

66 EVEROLIMO 10MG COMPRIMIDO

NATCOFARMA DO
BRASIL LTDA EVEROLIMO 10 MG (GENÉRICO) NATCO PHARMA 

INFORMOU /
APRESENTOU O

REGISTRO
SANITÁRIO

APTO

INFORMOU
REGISTRO NA

ANVISA DO
PRODUTO,

ATRAVÉS DO
ENVIO DA
CÓPIA DA
BULA DO
MESMO

ONCO PROD DISTR.
DE PROD. HOSP. E

ONCOLÓGICOS LTDA
AFINITOR 100 MG NOVARTIS FARMA

 

Sem mais para o momento subscrevemos o presente expediente;

 

Atenciosamente.

 

Porto Velho/RO, 06 de setembro de 2021.
 
 
 

MARCELO BRASIL DA SILVA
Farmacêu�co/Assessor



16/09/2021 08:29 SEI/ABC - 0020438051 - Análise

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22713777&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000765&infra_hash… 4/4

NMJDJ/SESAU-RO
 
 

MARCELO DE LIMA AROUCA
Farmacêu�co/Assessor

Chefe do Setor NMJDJ/SESAU-RO
 
 

DENIS OLIVEIRA DE ALENCAR
Chefe do Núcleo de Mandados Judicias - SESAU/RO

NMJ/SESAU/RO

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Brasil da Silva, Farmacêu�co(a), em 08/09/2021, às 15:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e
2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo de Lima Arouca, Farmacêu�co(a), em 08/09/2021, às 15:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e
2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Denis Oliveira de Alencar, Chefe de Núcleo, em 10/09/2021, às 10:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e
2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0020438051 e o código CRC 28837417.

Referência: Caso responda esta Análise, indicar expressamente o Processo nº 0036.069931/2021-58 SEI nº 0020438051

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


16/09/2021 08:29 SEI/ABC - 0020438070 - Planilha

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22713797&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000765&infra_hash… 1/6

Secretaria de Estado da Saúde - SESAU 
  

PLANILHA

 

LISTA DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS CONFORME CMED: PUBLICADA EM 04/09/2021, 09h00 (VIGENTE)
Os preços dos medicamentos abaixo estão obedecendo:

*Coeficiente de Adequação de Preços - CAP (20,09%) conforme Comunicado nº 11, de 19 de Dezembro de 2019.
*Conselho Nacional de Polí�ca Fazendária (CONFAZ) com a isenção de ICMS conforme anexo único do convênio ICMS 87/02, já com alterações até o convênio ICMS 26/18

e convênio ICMS 162/94, alterado pelo convênio ICMS 32 de 21 de março de 2014 que autoriza os Estados e o Distrito Federal conceder isenção do ICMS nas operações
com medicamentos des�nados ao tratamento de câncer.

 

PARAMETRIZAÇÃO/BALIZAMENTO DE PREÇOS VIA TABELA CMED

 
ITEM 01 - DESVENLAFAXINA 50MG - COMPRIMIDO/CÁPSULAS/DRÁGEA

REGISTRO CÓDIGO GGREM PRINCÍPIO ATIVO LABORATÓRIO PRODUTO APRESENTAÇÃO PMVG
0%

PMVG
17,5%

Preço
Unitário

(R$)

Preço
Unitário
Ofertado

(R$)

EMPRESA

1023511880043 541818080088206
SUCCINATO

DESVENLAFAXINA
50 MG

E.M.S. S/A

SUCCINATO DE
DESVENLAFAXINA

50 MG
(GENÉRICO)

50 MG COM
REV LIB PROL CT

BL AL AL X 30
- R$ 78,30 R$ 2,61 R$ 1,15

EREFARMA
PROD. P/

SAÚDE EIRELI

ITEM 15 - DICLORIDRATO DE PRAMIPEXOL 0,25 MG - COMPRIMIDO/CÁPSULAS/DRÁGEA
REGISTRO CÓDIGO GGREM PRINCÍPIO ATIVO LABORATÓRIO PRODUTO  PMVG

0%
PMVG
17,5%

Preço
Unitário

Preço
Unitário

EMPRESA



16/09/2021 08:29 SEI/ABC - 0020438070 - Planilha

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22713797&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000765&infra_hash… 2/6

(R$) Ofertado
(R$)

1023510830093 541814050007706
DICLORIDRATO DE
PRAMIPEXOL 0,25

MG
E.M.S. S/A

DICLORIDRATO DE
PRAMIPEXOL 0,25
MG (GENÉRICO)

0,25 MG COM
CT BL AL AL X

30   

R$
48,70 - R$ 1,62 R$ 1,02

EREFARMA
PROD. P/

SAÚDE EIRELI
ITEM 16 - DICLORIDRATO DE PRAMIPEXOL 1 MG - COMPRIMIDO/CÁPSULAS/DRÁGEA

REGISTRO CÓDIGO GGREM PRINCÍPIO ATIVO LABORATÓRIO PRODUTO APRESENTAÇÃO PMVG
0%

PMVG
17,5%

Preço
Unitário

(R$)

Preço
Unitário
Ofertado

(R$)

EMPRESA

1023510830174 541814050007806
DICLORIDRATO DE

PRAMIPEXOL 1
MG

E.M.S. S/A
DICLORIDRATO DE

PRAMIPEXOL 1
MG (GENÉRICO)

1 MG COM CT
BL AL AL X 30   

R$
146,72 - R$ 4,89 R$ 3,46

EREFARMA
PROD. P/

SAÚDE EIRELI
ITEM 18 - DIENOGESTE 2MG - COMPRIMIDO / CÁPSULA / DRÁGEA

REGISTRO CÓDIGO GGREM PRINCÍPIO ATIVO LABORATÓRIO PRODUTO APRESENTAÇÃO PMVG
0%

PMVG
17,5%

Preço
Unitário

(R$)

Preço
Unitário
Ofertado

(R$)

EMPRESA

1004311090026 508015090108106 DIONEGESTE 2
MG

EUROFARMA
LABORATÓRIOS

S.A.

DIENOGESTE 2MG
(GENÉRICO)

2 MG COM REV
CT BL AL PLAS

TRANS X 30
- R$ 90,23 R$ 3,01 R$ 1,61

EREFARMA
PROD. P/

SAÚDE EIRELI
ITEM 31 - DIPROPIONATO DE BETAMETASONA 0,5 MG/G + CETOCONAZOL 20 MG/G + NEOMICINA 2,5MG/G BISNAGA 30 G - BISNAGA/TUBO

REGISTRO CÓDIGO GGREM PRINCÍPIO ATIVO LABORATÓRIO PRODUTO APRESENTAÇÃO PMVG
0%

PMVG
17,5%

Preço
Unitário

(R$)

Preço
Unitário
Ofertado

(R$)

EMPRESA

1037004640051 520725101160116

DIPROPIONATO
DE

BETAMETASONA
0,5 MG/G +

CETOCONAZOL 20
MG/G +

NEOMICINA
2,5MG/G

BISNAGA 30 G

LABORATÓRIO
TEUTO

BRASILEIRO S/A

DIPROPIONATO
DE

BETAMETASONA
0,5 MG/G +

CETOCONAZOL 20
MG/G +

NEOMICINA
2,5MG/G

BISNAGA 30 G
(GENÉRICO)

20 MG/G + 0,64
MG/G + 2,5
MG/G POM

DERM CT BG AL
X 30 G 

- R$ 18,13 R$
18,13 R$ 1,61

EREFARMA
PROD. P/

SAÚDE EIRELI

ITEM 32 - DIPROPIONATO DE BETAMETASONA 0,5 MG/G + CETOCONAZOL 20 MG/G BISNAGA 30 G - BISNAGA/TUBO
REGISTRO CÓDIGO GGREM PRINCÍPIO ATIVO LABORATÓRIO PRODUTO APRESENTAÇÃO PMVG PMVG Preço Preço EMPRESA



16/09/2021 08:29 SEI/ABC - 0020438070 - Planilha

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22713797&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000765&infra_hash… 3/6

0% 17,5% Unitário
(R$)

Unitário
Ofertado

(R$)

1037004960011 520727301167110

DIPROPIONATO
DE

BETAMETASONA
0,5 MG/G +

CETOCONAZOL 20
MG/G BISNAGA

30 G

LABORATÓRIO
TEUTO

BRASILEIRO S/A

DIPROPIONATO
DE

BETAMETASONA
0,5 MG/G +

CETOCONAZOL 20
MG/G BISNAGA

30 G (GENÉRICO)

20 MG/G + 0,5
MG/G POM

DERM CT BG AL
X 30G

- R$ 15,14 R$
15,14 R$ 1,61

EREFARMA
PROD. P/

SAÚDE EIRELI

ITEM 44 - ENOXAPARINA SÓDICA 40 MG/0,4ML - SERINGA

REGISTRO CÓDIGO GGREM PRINCÍPIO ATIVO LABORATÓRIO PRODUTO APRESENTAÇÃO PMVG
0%

PMVG
17,5%

Preço
Unitário

(R$)

Preço
Unitário
Ofertado

(R$)

EMPRESA

1832603360151 576720030057717
ENOXAPARINA

SÓDICA 40
MG/0,4ML

SANOFI
MEDLEY

FARMACÊUTICA
LTDA.

CLEXANE

40 MG SOL INJ
CT 10 SER PRÉ -
ENCHIDAS VD
INC X 0,4 ML +

SIST
SEGURANÇA  

- R$ 397,06 R$
39,71 R$ 25,72

CM
HOSPITALAR
S.A. (MAFRA)

ITEM 53 - ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO DE 10MG+DIPIRONA 250MG - COMPRIMIDO/CÁPSULA/DRÁGEA

REGISTRO CÓDIGO GGREM PRINCÍPIO ATIVO LABORATÓRIO PRODUTO APRESENTAÇÃO PMVG
0%

PMVG
17,5%

Preço
Unitário

(R$)

Preço
Unitário
Ofertado

(R$)

EMPRESA

1410700270017 527903901114410

ESCOPOLAMINA,
BUTILBROMETO

DE
10MG+DIPIRONA

250MG

PHARLAB
INDÚSTRIA

FARMACÊUTICA
S.A.

ESCOPOLAMINA,
BUTILBROMETO

DE
10MG+DIPIRONA

250MG
(GENÉRICO)

10MG + 250MG
COMP REV CT
BL AL PLAS INC

X 20

- R$ 9,46 R$ 0,47 R$ 0,50
ADL MED

COM. DE MED.
LTDA

ITEM 54 - ESILATO DE NINTEDANIBE 100MG - COMPRIMIDO/CÁPSULA/DRÁGEA

REGISTRO CÓDIGO GGREM PRINCÍPIO ATIVO LABORATÓRIO PRODUTO APRESENTAÇÃO PMVG
0%

PMVG
17,5%

Preço
Unitário

(R$)

Preço
Unitário
Ofertado

(R$)

EMPRESA

1036701730011 504516020020201 ESILATO DE BOEHRINGER OFEV 100 MG 100 MG CAP - R$ R$ R$ ONCO PROD



16/09/2021 08:29 SEI/ABC - 0020438070 - Planilha

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22713797&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000765&infra_hash… 4/6

NINTEDANIBE
100 MG

INGELHEIM DO
BRASIL

QUÍMICA E
FARMACÊUTICA

LTDA.

MOLE CT BL AL
AL X 60

7.151,81 119,20 119,19 DISTR. DE
PROD. HOSP. E
ONCOLÓGICOS

LTDA

ITEM 55 - ESILATO DE NINTEDANIBE 150MG - COMPRIMIDO/CÁPSULA/DRÁGEA

REGISTRO CÓDIGO GGREM PRINCÍPIO ATIVO LABORATÓRIO PRODUTO APRESENTAÇÃO PMVG
0%

PMVG
17,5%

Preço
Unitário

(R$)

Preço
Unitário
Ofertado

(R$)

EMPRESA

1036701730028 504516020020301
ESILATO DE

NINTEDANIBE
150 MG

BOEHRINGER
INGELHEIM DO

BRASIL
QUÍMICA E

FARMACÊUTICA
LTDA.

OFEV 150 MG
150 MG CAP

MOLE CT BL AL
AL X 60

- R$
14.303,65

R$
238,39

R$
238,39

ONCO PROD
DISTR. DE

PROD. HOSP. E
ONCOLÓGICOS

LTDA

ITEM 66 - EVEROLIMO 10MG - COMPRIMIDO/CÁPSULA/DRÁGEA

REGISTRO CÓDIGO GGREM PRINCÍPIO ATIVO LABORATÓRIO PRODUTO APRESENTAÇÃO PMVG
0%

PMVG
17,5%

Preço
Unitário

(R$)

Preço
Unitário
Ofertado

(R$)

EMPRESA

1826100020119 573018090000906

EVEROLIMO 10
MG

NATCOFARMA
DO BRASIL LTDA

EVEROLIMO 10
MG (GENÉRICO)

10 MG COM CT
BL AL PLAS PVC

TRANS X 28
- R$

6.574,00
R$

234,79
R$

210,33

NATCOFARMA
DO BRASIL

LTDA

1006810650023 526530902112310
NOVARTIS

BIOCIENCIAS
S.A

AFINITOR 10 MG 10 MG COM CT
BL AL/AL X 30 - R$

11.305,47
R$

376,85
R$

396,20

ONCO PROD
DISTR. DE

PROD. HOSP. E
ONCOLÓGICOS

LTDA

 

OBS: Sugerimos que os itens 53 e 66, ofertados pelas empresas ADL MED COM. e ONCO PROD DISTR. DE PROD. respec�vamente,
encontram-se em desacordo com a legislação vigente, pois os preços ofertados por ambas as empresas estão acima do permi�do pela CMED vigente.

Para tanto, sugerimos, que sejam provocadas as licitantes/interessadas a fim de que estas possam se adequar ao estabelecido
como preços máximos (teto) CMED.

 

Salvo melhor juízo é o que se tem para o momento, onde submetemos o presente expediente a análise e deliberação superior.



16/09/2021 08:29 SEI/ABC - 0020438070 - Planilha

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22713797&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000765&infra_hash… 5/6

 

Sem mais para o momento, subscrevemos 

 

 

Atenciosamente.

 

 

Porto Velho/RO, 06 de setembro de 2021.
 
 
 

MARCELO BRASIL DA SILVA
Farmacêu�co/Assessor

NMJDJ/SESAU-RO
 
 

MARCELO DE LIMA AROUCA
Farmacêu�co/Assessor

Chefe do Setor NMJDJ/SESAU-RO
 
 
 

DENIS OLIVEIRA DE ALENCAR
Chefe do Núcleo de Mandados Judicias - SESAU/RO

NMJ/SESAU/RO
 
 

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Brasil da Silva, Farmacêu�co(a), em 08/09/2021, às 15:00, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo de Lima Arouca, Farmacêu�co(a), em 08/09/2021, às 15:11, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf


16/09/2021 08:29 SEI/ABC - 0020438070 - Planilha

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22713797&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000765&infra_hash… 6/6

Documento assinado eletronicamente por Denis Oliveira de Alencar, Chefe de Núcleo, em 10/09/2021, às 10:32, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0020438070 e o código CRC BEBA772E.

Referência: Caso responda este(a) Planilha, indicar expressamente o Processo nº 0036.069931/2021-58 SEI nº 0020438070

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


16/09/2021 08:29 SEI/ABC - 0020438083 - Despacho

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22713811&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000765&infra_hash… 1/8

Secretaria de Estado da Saúde - SESAU 
  

DESPACHO

 

De: SESAU-NMJ

Para: SUPEL-DELTA

Processo Nº:  0036.069931/2021-58

Assunto: 1ª Análise Técnica de Produtos Ofertados junto ao PE 401/2021/DELTA/SUPEL-RO (GERAIS VI) por parte das empresas/licitantes.

 

 

Ilustríssimo (a) Senhor(a) Pregoeiro(a),

 

Ao tempo em que cumprimentamos Vossa Senhoria servimo-nos do presente expediente para manifestar informações e respostas frente ao
Despacho SUPEL-DELTA (0020372772).

 

Dando prosseguimento nas análises, vejamos o que o supracitado despacho solicitava (dizia o seguinte):

 

 
DESPACHO

 



16/09/2021 08:29 SEI/ABC - 0020438083 - Despacho

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22713811&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000765&infra_hash… 2/8

De: Equipe de Licitações DELTA/SUPEL/RO

Para: SESAU - NMJ

Processo Nº: 0036.069931/2021-58

Objeto: Implantação de SRP para futura, eventual e parcelada contratação de materiais de consumo (Medicamentos e/ou produtos para saúde) para atender
as necessidades e demandas do Núcleo de Mandados Judiciais - NMJ.

 

 

Encaminhamos o processo administra�vo referente ao PREGÃO ELETRÔNICO N°. 401/2021/DELTA/SUPEL/RO, solicitando que seja realizada a Análise das
propostas das empresas, em virtude da especificidade técnica do objeto, atestando se as mesmas atendem os requisitos exigidos no Termo de Referência e no
edital:

 

(1) EREFARMA PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI (0020372216)

(2) ADL MED COMERCIO DE MEDICAMENTOS (0020372317)

(3) NATCOFARMA DO BRASIL LTDA (0020372468)

(4) CM HOSPITALAR S.A. (0020372400)

(5) ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCO  (0020372638) e (0020372715) 

 

Informamos que a empresa ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCO, apesar de convocada, deixou de enviar propsotas atualizadas.
pelo fato de a mera atualização de valores não ensejar a desclassificação, enviamos as duas propostas iniciais dis�ntas, visto que a licitante concorreu com CNPJ's
diferente para cada item. Sendo assim, o CNPJ  04.307.650/0015-30 (0020372638) refere-se aos itens 54 e 55 e o CNPJ 04.307.650/0025-02 (0020372715) é
referente ao item 66.

Enviamos também a proposta inicial da licitante NATCOFARMA DO BRASIL LTDA, pelo mesmo mo�vo.

Informamos que os itens  3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 47, 48, 49, 50,  56, 57, 58,
59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 67, 68, 69, 70, 73 e  74 foram declarados desertos pelo sistema, haja vista nenhuma empresa ter cadastrado proposta para os mesmos.

Comunicamos ainda que os itens 2, 7, 8, 19, 34, 43, 45, 46, 51, 52, 71 e 72 restaram fracassados, devido aos valores ofertados estarem acima do es�mado, sem
êxito nas negociações.

Por fim, restaram alguns itens com propostas acima do es�mado, para os quais empreenderemos novas tenta�vas de negociação, na con�nuidade da sessão.

Visando agilizar a análise, segue a ordem de classificação das empresas, por item:

 

ITEM
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

1ª COLOCADA 2ª COLOCADA 3ª COLOCADA
1 EREFARMA PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI 15.439.366/0001-39 - -



16/09/2021 08:29 SEI/ABC - 0020438083 - Despacho

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22713811&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000765&infra_hash… 3/8

2 CANCELADO NO JULGAMENTO
3 ITEM DESERTO 
4 ITEM DESERTO 
5 ITEM DESERTO 
6 ITEM DESERTO 
7 CANCELADO NO JULGAMENTO
8 CANCELADO NO JULGAMENTO
9 ITEM DESERTO 

10 ITEM DESERTO 
11 ITEM DESERTO 
12 ITEM DESERTO 
13 ITEM DESERTO 
14 ITEM DESERTO 
15 EREFARMA PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI  15.439.366/0001-39 - -
16 EREFARMA PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI  15.439.366/0001-39 - -
17 ITEM DESERTO 
18 EREFARMA PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI  15.439.366/0001-39 - -
19 CANCELADO NO JULGAMENTO
20 ITEM DESERTO 
21 ITEM DESERTO 
22 ITEM DESERTO 
23 ITEM DESERTO 
24 ITEM DESERTO 
25 ITEM DESERTO 
 26 ITEM DESERTO 
27 ITEM DESERTO 
28 ITEM DESERTO 
29 ITEM DESERTO 
30 ITEM DESERTO 
31 EREFARMA PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI  15.439.366/0001-39 - -
32 EREFARMA PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI  15.439.366/0001-39 - -



16/09/2021 08:29 SEI/ABC - 0020438083 - Despacho

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22713811&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000765&infra_hash… 4/8

33 ITEM DESERTO 
34 CANCELADO NO JULGAMENTO
35 ITEM DESERTO 
36 ITEM DESERTO 
37 ITEM DESERTO 
38 ITEM DESERTO
39 ITEM DESERTO 
40 ITEM DESERTO 
41 ITEM DESERTO 
42 ITEM DESERTO 
43 CANCELADO NO JULGAMENTO

44 CM HOSPITALAR S.A. 12.420.164/0009-04 TOLESUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 35.959.514/0001-
53 *acima do es�mado* -

45 CANCELADO NO JULGAMENTO
46 CANCELADO NO JULGAMENTO
47 ITEM DESERTO 
48 ITEM DESERTO 
49 ITEM DESERTO 
50 ITEM DESERTO 
51 CANCELADO NO JULGAMENTO
52 CANCELADO NO JULGAMENTO
53 ADL MED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 31.097.402/0001-80 - -

54 ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E
ONCO 04.307.650/0015-30 *acima do es�mado* - -

55 ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E
ONCO 04.307.650/0015-30 - -

56 ITEM DESERTO
57 ITEM DESERTO 
58 ITEM DESERTO 
59 ITEM DESERTO 
60 ITEM DESERTO 



16/09/2021 08:29 SEI/ABC - 0020438083 - Despacho

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22713811&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000765&infra_hash… 5/8

61 ITEM DESERTO 
62 ITEM DESERTO 
63 ITEM DESERTO 
64 ITEM DESERTO 
65 ITEM DESERTO 

66 NATCOFARMA DO BRASIL LTDA 08.157.293/0001-27 ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E
ONCO 04.307.650/0025-02 *acima do es�mado* -

67 ITEM DESERTO 
68 ITEM DESERTO 
69 ITEM DESERTO 
70 ITEM DESERTO 
71 CANCELADO NO JULGAMENTO
72 CANCELADO NO JULGAMENTO
73 ITEM DESERTO 
74 ITEM DESERTO 

 

Caso não atendam, fundamentar tecnicamente o mo�vo, para que possamos informar aos licitantes, por ocasião da con�nuidade da sessão pública.

A aceitação da proposta se dará com base no parecer técnico, por ordem de classificação da fase de lances.

Por fim, solicitamos que o processo retorne a esta Equipe de Licitação, para que possamos dar con�nuidade aos demais atos per�nentes e necessários para
finalização do certame e registro dos preços ofertados.

 

Porto Velho/RO, 01 de setembro de 2021. 
 

 

FABÍOLA MENEGASSO DIAS

Pregoeira - Equipe Delta/SIPEL

Mat. 300148746

 

Sendo assim realizamos as seguintes análises:

 



16/09/2021 08:29 SEI/ABC - 0020438083 - Despacho

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22713811&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000765&infra_hash… 6/8

1 – Análise Compara�va e de Registro dos produtos ofertados pela Empresa/Licitante, em relação as especificações técnicas, registro
sanitário e análise de catálogo/prospecto/folder do material/produto solicitado no Termo de Referência e Edital:

 

RESPOSTA: 

a) Com base nas análises presentes nos documentos (Análise nº 14/2021/SESAU-NMJ) id 0020372772 e (Tabela CMED)
id 0020438070 todos no formato do sistema SEI, informo-vos que as propostas ofertadas pelas empresas/licitantes:

 

(1) EREFARMA PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI (0020372216)

Os Itens 1, 15, 16, 18, 31 e 32 ofertados estão dentro dos valores/parâmetros �dos como máximos e consequentemente permi�dos pela
CMED. Desta forma os consideramos APTO a proposta dos itens em questão.

 

(2) ADL MED COMERCIO DE MEDICAMENTOS (0020372317)

O Item 53 ofertado está acima dos valores/parâmetros �dos como máximos junto a CMED. Desta forma consideramos INAPTA a proposta do
item em questão.

 

(3) NATCOFARMA DO BRASIL LTDA (0020372468)

O Item 66 ofertado está dentro dos valores/parâmetros �dos como máximos e consequentemente permi�dos pela CMED. Desta forma
considerado APTA a proposta do item em questão.

 

(4) CM HOSPITALAR S.A. (0020372400)

O Item 44 ofertado está dentro dos valores/parâmetros �dos como máximos e consequentemente permi�dos pela CMED. Desta forma
considerado APTA a proposta do item em questão.

 

(5) ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCO  (0020372638) e (0020372715) 

O Item 54 e 55 ofertado está dentro dos valores/parâmetros �dos como máximos e consequentemente permi�dos pela CMED. Desta forma
considerado APTA a proposta do item em questão.

O Item 66 ofertado está acima dos valores/parâmetros �dos como máximos junto a CMED. Desta forma consideramos INAPTA a proposta do
item em questão.

 



16/09/2021 08:29 SEI/ABC - 0020438083 - Despacho

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22713811&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000765&infra_hash… 7/8

OBS: Sugerimos que os itens 53 e 66, ofertados pelas empresas ADL MED COM. e ONCO PROD DISTR. DE PROD. respec�vamente,
encontram-se em desacordo com a legislação vigente, pois os preços ofertados por ambas as empresas estão acima do permi�do pela CMED vigente.

Para tanto, sugerimos, que sejam provocadas as licitantes/interessadas a fim de que estas possam se adequar ao estabelecido
como preços máximos (teto) CMED.

 

Desta feita após as devidas análises retornamos o processo em tela para prosseguimento de feitos.

 

Sem mais para o momento subscrevemos o presente. 

 

Atenciosamente.

 

 

Porto Velho/RO, 06 de setembro de 2021.
 
 
 

MARCELO BRASIL DA SILVA
Farmacêu�co/Assessor

NMJDJ/SESAU-RO
 
 

MARCELO DE LIMA AROUCA
Farmacêu�co/Assessor

Chefe do Setor NMJDJ/SESAU-RO
 
 
 

DENIS OLIVEIRA DE ALENCAR
Chefe do Núcleo de Mandados Judicias - SESAU/RO

NMJ/SESAU/RO
 
 



16/09/2021 08:29 SEI/ABC - 0020438083 - Despacho

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22713811&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000765&infra_hash… 8/8

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Brasil da Silva, Farmacêu�co(a), em 08/09/2021, às 15:00, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo de Lima Arouca, Farmacêu�co(a), em 08/09/2021, às 15:11, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Denis Oliveira de Alencar, Chefe de Núcleo, em 10/09/2021, às 10:32, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0020438083 e o código CRC F540824A.

Referência: Caso responda esta Despacho, indicar expressamente o Processo nº 0036.069931/2021-58 SEI nº 0020438083

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

